上海市教师教育学院

	（上海市教育委员会教学研究室）

关于举办2023年上海市教师培训课程建设者高级研修坊的通知

各区教育学院（浦东教育发展研究院、教师进修学院）：
为落实立德树人根本任务，深化教育综合改革，切实落实核心素养导向课程改革理念，推进基础教育新课程新课标新教材实施中优秀经验的萃取与辐射，打造一批高质量的教师培训课程，提升一线教师作为教师培训课程建设者的课程研发能力，引领上海市基础教育教师教学创新与育人方式的变革。上海市教师教育学院将举办2023年上海市教师培训课程建设者高级研修坊第五期培训。现将有关事项通知如下：
一、研修主题
第五期研修坊的研修主题为“新课程∙新课标∙新教材”实施优秀经验萃取与培训课程研发。围绕该主题建设的教师培训课程聚焦以下四类专题：
1.以大项目、大概念、大任务为引领的单元教学设计
2.学科教学中学生思维培养
3.跨学科主题学习活动设计与实施
4.学生发展指导
二、研修对象
本次研修坊共招收40名学员，原则上每个区推荐2名（浦东新区4名），研修对象拟开发的课程主题需聚焦上述四类专题之一，且满足以下条件之一：
1.实施统编教材的语文、思政、历史学科教研员及骨干教师；
2.实施非统编教材的高中数学、英语学科教研员及骨干教师；
3.在跨学科主题活动设计与实施上有经验的教研员及骨干教师；
4.在学生发展指导上有经验的教研员及骨干教师。
三、研修时间和地点
本次研修坊时间为4月至10月，原则上每两周一次集中研修，周三下午13:30—16:30。
集中研修地点为上海市教师教育学院桂林路院区（桂林路120号）等。
四、研修目标
通过理论学习、专家指导与自主实践，教师能够围绕主题攻克教育教学难点和热点问题，积极开展教育教学实践及研究，并以教师培训课程开发为载体，提炼优秀教育教学经验，以提升其教育教学实践改进、研究、与传播能力，能胜任教师培训师角色。
五、研修内容和方式
研修以新课程新教材实施中优秀经验的培训课程转化为关键任务，包括优秀教育经验的甄别、萃取和结构化方法与工具，教师学习为中心的新形态教师培训课程的理念、要素与特征，教师培训课程开发的关键技术等内容，共96课时。
研修采取工作坊、个别化指导和自主实践相结合的方式，运用头脑风暴、世界咖啡、六顶思考帽等培训技术和方法开展主题交流、小组研讨、成果汇报等研修活动，助力学员完成新形态教师培训课程的开发。
[image: ]六、报名流程
1.申报教师填写《培训报名表》（附件1），提交到各区教育学院师训部门，并扫描右侧二维码完成《课程申报信息表》的填写。（由于研修安排在工作日，建议教师报名前与学校领导做好沟通，以确保课程出勤时间。）
2.区教育学院师训部门填写《报名汇总表》（附件2），将《报名汇总表》和申报者《培训报名表》纸质盖章版扫描件或图片发送至邮箱：jsjyyjb@126.com。
3.上海市教师教育学院对申报材料进行审核并确认培训名单。

联系人:李铃蔚 15021511662；张诗雅 18817946128。

附件：
1.培训报名表
2.报名汇总表

	上海市教师教育学院

	（上海市教育委员会教学研究室）

[bookmark: _GoBack]
2023年3月8日
image1.png
(U T )